
Verwaltungsgebühren (Stand Juli 2017) Gebühren 

Beglaubigte Fotokopien/Stck. 1,50 € 

Bescheinigungen der Meldebehörde 5,00 € 

Bodenrichtwertsauskünfte (mit Plan) 15,00 € 

Fischereischein (10-Jahres-Fischereischein) 100,45 € 

Fischereischein (1-Jahres-Fischereischein) 18,23 € 

Fischereischein (5-Jahres-Fischereischein) 60,45 € 

Fischereischein (Jugendfischereischein) Ende Kalenderjahr Vollendung 16. Lebensjahr 5,11 € 

Fotokopien (1-29 Kopien) 
Ab 30 Kopien 

0,30 €/Kopie 
0,20 €/Kopie 

Farbkopie für Privatpersonen und Vereine 
bis 10 Kopien 
über 10 Kopien 

 
0,80 €/Kopie 
auf Anfrage 

Führerscheinanträge (Erstantrag, Erweiterung) 5,10 € 

Führerscheinanträge (Wiedererteilung, Busführerschein) 18,10 € 

Führungszeugnis gebührenfrei bei Pflegeerlaubnis f. Kindertagespflege 13,00 € 

Gewerbe An-, Ab- und Ummeldungen 15,50 € 

Gewerbeauskünfte 5,00 € 

Gewerbezentralregisterauskunft 13,00 € 

Grabmahlgenehmigung 15,00 € 

Gutachten (z.B. Ditmar Dehner) 25,00 € 

Gutachtenerstellung vom Gutachterausschuss der Gemeinde Nach Satzung 

Kaufpreissammlungsauskunft Nach Aufwand 

Kinderreisepässe 6 Jahre Gültigkeit, höchstens bis zum 12. Lebensjahr 13,00 € 

Kirchenaustrittserklärung je Person 25,00 € 

Kirchenaustrittserklärung von Personen unter 18 Jahren ohne 
eigenes Einkommen 

10,00 € 

Kopien der Baupläne für Gutachten 15,00 € 

Lebensbescheinigung für Rentenversicherungen gebührenfrei 

Lebensbescheinigungen für Versicherungen 5,00 € 

Melderegisterauskünfte einfach 5,00 € 

Melderegisterauskünfte erweitert 10,00 € 

Ortspläne  2,00 € 

Pass (Express) 32 Seiten über 24 Jahren 92,00 € 

Pass (Express) 32 Seiten unter 24 Jahren 69,50 € 

Pass (Express) 48 Seiten über 24 Jahren 114,00 € 

Pass (Express) 48 Seiten unter 24 Jahren 91,50 € 

Pass 32 Seiten über 24 Jahren (10 Jahre Gültigkeit) 60,00 € 

Pass 32 Seiten unter 24 Jahren (6 Jahre Gültigkeit) 37,50 € 

Pass 48 Seiten über 24 Jahren 82,00 € 

Pass 48 Seiten unter 24 Jahren 59,50 € 

Pass vorläufig 26,00 € 

Personalausweis ( bis 24. Lebensjahr 6 Jahre,gültig) 22,80 € 

Personalausweis (ab 24. Lebensjahr 10 Jahre gültig) 28,80 € 

Personalausweis vorläufig 10,00 € 

Plakataufstellung Gewerbetreibende (örtliche Gewerbetreibende) 25,00 € 

Plakataufstellung (Auswärtige) 50,00 € 

Unterschriftsbeglaubigungen 2,50 € 

Vorübergehende Wirtschaftserlaubnis für 1 Tag  
(f. Kirchen, Kindergärten und Schulen gebührenfrei) 

40,00 € 

Vorübergehende Wirtschaftserlaubnis für 2 Tage 
(f. Kirchen, Kindergärten und Schulen gebührenfrei) 

60,00 € 

Zulassung auf dem Friedhof (Einzelfall) 15,00 € 



Zulassung auf dem Friedhof (Unbefristet) 50,00 € 

 


